
Haagse regio

Aanwezige (kandidaat) bestuursleden: 
Jos de Jong (voorzitter), Nol Witte (secretaris), Jac Wolters (penningmeester), Rowdy Boeyink (algemeen 
bestuurslid) en Leo Staal (kandidaat algemeen bestuurslid)

Aanwezige leden:
(niet beschikbaar in de webversie i.v.m. AVG)

Naar schatting hebben een tiental leden de presentielijst (per ongeluk) niet getekend.

Afmeldingen
(niet beschikbaar in de webversie i.v.m. AVG)

1. Opening
Voorzitter Jos de Jong opent de vergadering om 19:35. Hij geeft aan dat er geheel volgens planning geen WK 
wedstrijd is vanavond.

2. Mededelingen
Er zijn afmeldingen ontvangen van XXX (voorzitter werkgroep Haagse gemeentepolitiek), XXX (iedereen krijgt 
de groeten!) en nieuw lid XXX. Ook XXX (oud-bestuurslid) kan er helaas niet bij zijn.

3. Vaststellen verslag algemene ledenvergadering 15 juni 2022
Het verslag wordt met dank aan de notulist ongewijzigd vastgesteld.

4. Verkiezing algemeen bestuurslid
Er is een vacature voor algemeen bestuurslid. Leo Staal stelt zich kandidaat.

Leo Staal stelt zich voor aan de leden. Hij is een paar jaar met pensioen en heeft daarvoor gewerkt bij 
gemeente Den Haag in diverse functies. Hij is eerder voorzitter geweest van de stichting Wereldwinkel Den 
Haag; helaas heeft hij deze moeten opheffen. Hij is al jaren lid van de Fietsersbond en dacht: dit is iets voor mij.
Jos vraagt wat Leo het slechtste fietspunt is in de Haagse regio. Hij geeft aan dat hij vrijliggende fietspaden heel 
positief vindt maar soms zijn ze wat te smal. Hij pleit voor meer ruimte voor de fiets.

Leo wordt bij acclamatie verkozen.

5. Vaststellen jaarplan 2023 en begroting 2023
Jos leidt in waarom we een Fietsvisie willen ontwikkelen; het maakt ons sterker als afdeling. Rowdy licht het 
verdere traject toe. De sheets van zijn presentatie zijn te vinden als bijlage bij dit verslag.

Afdeling Haagse regio
E-mail haagseregio@fietsersbond.nl ● Website haagseregio.fietsersbond.nl ● Bank: NL32TRIO0197962688 ● KvK 40464671

Verslag algemene ledenvergadering (ALV)

Datum: 7 december 2022
Tijd: 19:30
Plaats: Utopie, Waldeck Pyrmontkade 116, Den Haag



Rowdy ligt toe op welke manier gewerkt zal gaan worden aan de Fietsvisie. Aanmelden bij de werkgroep kan bij
Rowdy of via haagseregio@fietsersbond.nl.

Jac Wolters vraagt naar de positie van de landelijke Fietsvisie ten opzicht van de lokale Fietsvisie. Rowdy licht 
toe dat de lokale Fietsvisie een nadere uitwerking is van de landelijke Fietsvisie. Op punten zullen accenten 
anders liggen. Ook kunnen standpunten afwijken.

XXX vraagt of er eerder een fietsvisie is opgesteld. Dat is niet het geval.

XXX geeft aan het een goed plan te vinden. Hij vraagt of de Fietsvisie algemeen en meer lange termijn visie is of
meer de korte termijn (deze raadsperiode). Hij roept om het erg concreet te maken, dat spreekt meer aan.

XXX vraagt of de bestaande visies gedeeld kunnen worden. Rowdy geeft aan dat dat zeker mogelijk is.
Ze geeft aan dat het goed zou zijn om vanuit alle onderafdelingen vertegenwoordiging te hebben. Dat is Rowdy 
helemaal met haar eens. 

Jos geeft aan dat een ander belangrijk punt uit het jaarplan de samenwerking met de onderafdelingen is. Het 
afdelingsbestuur zal o.a. vier maal per jaar met een afvaardiging van de besturen van de onderafdelingen 
Rijswijk, Leidenschendam-Voorburg en Wassenaar vergaderen.

Het Jaarplan 2023 wordt ongewijzigd vastgesteld door de ALV.

Jos geeft aan dat er gelukkig veel goed gaat maar dat er helaas ook een probleem is binnen de afdeling. Er 
speelt een conflict met penningmeester Jac. Er is een verschil van inzicht in de rol en werkwijze van het 
afdelingsbestuur. Wegens het conflict kan het bestuur op dit moment geen begroting voor 2023 ter vaststelling
voorleggen. Hij geeft aan dat, conform het huishoudelijk reglement, voor 2023 voorlopig de begroting van 2022
gebruikt zal worden.

Jac geeft aan zich als penningmeester alleen nog in te willen zetten voor de afdeling Haagse regio, niet voor 
onderafdeling Den  Haag. Jos geeft aan dat de rest van het bestuur van mening is dat er geen sprake is van een 
onderafdeling Den Haag. Het afdelingsbestuur behartigt de belangen van de Haagse leden; de onderafdelingen 
Rijswijk, Leidschendam-Voorburg en Wassenaar doen dat voor de leden uit die gemeenten.

XXX geeft aan dat conform het huishoudelijk reglement bestuursleden steeds voor één jaar gekozen worden. 
Hij stelt voor deze ALV alle bestuursleden opnieuw te verkiezen, met uitzondering van Jac.

Jos geeft aan dat het landelijk bureau van de Fietsersbond heeft aangeboden een mediationtraject te willen 
faciliteren.

XXX vindt dat het bestuur de ALV hier niet mee moet lastigvallen. Ook XXX vindt het niet prettig dat dit 
onderwerp in de ALV besproken wordt.

XXX pleit voor mediation als het bestuur daarvoor voelt.

Jos constateert op basis van reacties uit de zaal dat er geen draagvlak is voor het voorstel van XXX en geeft aan 
dat het bestuur zal ingaan op het aanbod van mediation door het landelijk bureau.

6. Rondvraag
- XXX heeft een vraag over de kruising Neherkade / Rijswijkseweg. Nol zal dit na de ALV verder met XXX 
bespreken.

7. Sluiting



Jos sluit de vergadering om 20:15. Hij stelt voor zonder schorsing verder te gaan met de discussie over de 
coalitieakkoorden in de Haagse regio.

---

Discussie coalitieakkoorden Haagse regio

Jos leidt de discussie in stelt voor om met gemeente Rijswijk te starten.

XXX (voorzitter onderafdeling Rijswijk) leidt in: In Rijswijk zijn er dingen echt beter dan 30 jaar geleden, maar 
het moet en kan echt nog veel beter. Een lid uit de zaal geeft aan dat er 32 miljoen op de plank ligt maar dat er 
niks mee gebeurd. De fietspaden liggen er slecht bij. Na de gemeentegrens van Den Haag richting Rijswijk 
wordt het echt slecht.
Jos vraagt naar de stand van zaken m.b.t. de verlaging van de snelheid van 50 km/u naar 30 km/u. Dat heeft in 
Rijswijk de aandacht maar de nood- en hulpdiensten willen niet altijd meewerken.

XXX (voorzitter onderafdeling Leidschendam-Voorburg) vervolgt voor Leidschendam-Voorburg. De begroting is 
gelukkig concreter dan het akkoord. O.a. geld voor fietsveiligheid. Ambtelijk en politieke toezegging dat er een 
samenhangend plan zal worden gemaakt. Aantal grote projecten: N14, The Mall. De fiets is de onderliggende 
partij. Het programma voor omzetting naar asfalt is geschrapt; ook dat loopt dus helaas niet goed. 

Jos licht de analyse van Den Haag toe. Het Haagse akkoord heeft relatief veel aandacht voor de auto in de stad. 
Er wordt een uitbreiding van het vergunningparkeren aangekondigd — zeer welkom — maar er worden ook 
parkeergarages gebouwd en maatregelen genomen om de verkeerscapaciteit te vergroten. Als je wil dat 
bewoners meer de fiets gebruiken dan moet dat vergezeld worden met een beleid dat gericht is op het 
verminderen van het autoverkeer (modal shift). Dat laatste is ook nodig om aan de doelstellingen te voldoen 
van een milieuvriendelijke en leefbare stad.

XXX vraag welke norm wordt gebruikt. Jos geeft aan CROW, niet HOR want dat is niet altijd goed genoeg.

Uit de zaal: De focus op de negatieve impact van de auto is terecht, maar ook het denken vanuit de fiets is heel 
belangrijk. Bijvoorbeeld in de Schilderswijk wordt weinig gefietst.

Nol licht de verandering m.b.t. de pollers op de Hoefkade toe. Vóór de realisatie van de pollers was er in de 
Schilderswijk veel weerstand, maar die lijkt nu minder nu duidelijk wordt welke positieve effect op de 
verkeersveiligheid de vermindering van het autoverkeer teweeg heeft gebracht.

XXX brengt een aantal punten in. 1) Niet alle kinderen nemen meer deel aan een verkeersexamens op de 
basisschool. Hij vindt dat heel belangrijk. 2) Kinderen naar school brengen met de auto is nog veel te makkelijk; 
hij pleit voor schoolstraten. 3) Hij pleit voor een positievere insteek. Focus niet (negatief) op de auto maar juist 
positief op de fiets.

Lid woonachtig op het zand: Ergert zich aan gebrek aan handhaving. Er wordt alleen gehandhaafd op niet-
betalen maar niet op fout parkeren. Dit wordt breed herkend in de zaal.

Leo Staal vraagt naar 0-parkeernorm voorbeeld. Jos licht toe.

Een lid uit Rijswijk vraagt aandacht voor slechte verlichting op de fietspaden. 

Een lid vraagt naar 30 km/u en de rol van nood- en hulpdiensten. Hulpdiensten blijken maximaal 40 km/u 
harder te mogen dan de maximumsnelheid. Bij een generieke verlaging zijn ze daarmee mogelijk minder snel 
ter plaatse.



Een lid vraagt naar fietsparkeren. Er staan enorm veel fietsen op de stoep; dat hindert voetgangers. Er wordt 
gepleit voor plaatsing van fietsvlonders (en daarna omzetting van het betreffende parkeervak tot parkeerplaats
voor fietsen.
Jos reageert dat fietsparkeren inderdaad een belangrijk onderwerp is in onze krappe bemeten stad. 
Fietsparkeren zit gelukkig in het uitvoeringsprogramma Fiets.

XXX geeft aan je een fietstrommel kunt aanvragen als je dat samen met andere bewoners doet. Nol geeft aan 
dat dit verder uit te zoeken.
Ter info: Er blijken geen nieuwe fietstrommels meer geplaatst te worden, zie voor meer informatie 
https://www.denhaag.nl/nl/in-de-stad/verkeer-en-vervoer/fietsen/fiets-stallen-in-woonwijken.htm

Jos rondt de discussie af en geeft aan graag met de aanwezige leden na te willen praten met een drankje aan 
de bar.


